MACAÉ, 11 DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1308 • ANO VI 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 943/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 650/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, por
necessidade de pessoa doente da família: OSWALDO ROSA PEREIRA, pai, MARÍLIA

QUEL RAMOS PEREIRA, Professor, matrícula(s) 43.628, de acordo com o Art. 105 da
Lei Complementar 011/98.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 10 de outubro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 942/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo
em vista o que consta no Memo. nº. 649/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre
a isenção de imposto de renda do(a) servidor(a) NILO AUGUSTO BARRETO, Encarre-
gado de Equipe, matrícula(s) 2.455.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 10 de outubro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE,
SUSTENTABILIDADE E CLIMA  - SEMAS

EDITAL Nº 010/2025

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – COMMADS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, sendo tal Conse-
lho regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, vem,
respeitosamente, pelo presente Edital, convocar as instituições públicas, associações
empresariais e entidades representantes da sociedade civil organizada e convidar toda
a comunidade interessada para participar desta reunião ordinária presencial, pública
e aberta, a ser realizada no dia 20 de outubro de 2025, segunda-feira, às 14h00, com
término previsto para as 17h00.
Local: Auditório do Paço Municipal – Av. Pres. Feliciano Sodré, 534 – Centro, Macaé
– RJ, 27913-080

PAUTA
I. PEQUENO EXPEDIENTE

2. Aprovação da ata anterior;
3. Leitura do expediente;
4. Comunicações:
a) Adesão do Município de Macaé aos programas "Rede Parceiro Olho no Verde";
b) PRF 1.1 Projeto Restinga Boa e Restinga Nativa – Praia do Pecado;
c) Chamamento Público Cadastro de ONGs Ambientais Municipais;
d) Chamamento Público Cadastramento de Instituições Acadêmicas;
e) Chamamento Público Cadastramento de Projetos no Banco de Projetos Ambientais
da SEMAS;
g) Plano de Gerenciamento Costeiro (PGC) de Macaé;
h) Diagramação e publicação do Manual de Arborização Urbana do Município de Ma-
caé;

j) Fiscalização de Ligação de Esgoto Cavaleiro e Novo Cavaleiro;

l) Estudo de pedido de TAC PCH hidrelétrica Glicério - ajuste da demarcação da UC

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 937/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica,
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DATA: 17/10/2025 - 13h
395º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcelo Molina Claro

4674º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Evellyn Andrade Ramos Ferreira
31º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Lienes Saban Soares
52º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Natalia Amarante Furtado
16º PROFESSOR C - ARTES Gabriel Barreto Lins Verani
31º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Matheus Brandão Rosas
20º PROFESSOR C - HISTÓRIA David Barbosa Arguelles Botinelly
64º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mariana Bittencourt Costa Lima

Macaé, 10 de outubro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas